Sehingga banyak pemikir Islam, ahli fiqih masa salaf yang mengabdikan diri

mereka untuk mengeluti politik meskipun tidak secara praktis tetapi menuangkan pemikiran mereka

melalui karya supaya bisa menjadi rujukan para pemimpin mereka untuk mengeluarkan kebijakan”

seperti:

1. “Abu Yusuf Yacqub (113-182 H/731-798 M), seorang hakim yang terkenal pada zaman

Kholifah Harun ar-Rashid yang mempunyai karya Kitab al-Kharaj”.

2. “Abu Hasan al-Mawardi (364-450 H/991-1031 M) penulis kitab Al-Ahkam As-Sulthoniyah

(Sembilan peraturan-peraturan mengenahi pemerintahan) ”. (Salim, 2002)

3. “Al-Ghozali (450-501 H/1058-1111 M) pemikir yang mempunyai pengaruh besar dalam

kemajuan keilmuan Islam, dalam karanganya Kitab al-Iqtisad fil-I'tiqodbeliau

mengutarakan ide-ide masalah imamah yang tidak jahu dengan pemikiranya AL-Mawardi.

Tetapi dalam karanganya yang lain beliau menerima kenyataan yang berlaku untuk

zamanya demi untuk menyatukan umat Islam”.

4. “Ibnu Taimiyyah (661-728 H/1263-1328 M) penulis kitab As-Siyasah Ash-Syariah fi islah ar-

Ra'i war-Raiyyah,beliau yang banyak mempengaruhi pembaruan Islam pada zaman

modern”.

5. “Ibnu Kholdun (732-808 H/1332-1405 M) penulis kitab Al-Muqoddimah, karya beliau

banyak dikaji dari kalangan orang muslim atau non muslim. Beliau lebih merupakan

pengkaji sejarah politik dan masyarakat”

6. “Pemikirin para ulama salaf juga menjadi inspirasi bagi para pemikir kontemporer seperti